






























Nº 242, terça-feira, 19 de dezembro de 2017152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121900152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº CP0557/2017 - Pregão Eletrônico. Contrato: 172/2017.
Partes: TRT e Seguros Sura S.A. CNPJ: 33.065.699/0001-27. Objeto:
Prestação de seguro para os 107 veículos que compõem a frota oficial
do TRT. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 14.499,99. L.O.
Nº 13.414, de 10/01/2017. Classificação:
02.122.0571.4256.3474.3390.39.69. Nota de Empenho:
2017NE002358, de 29/11/2017. Vigência: 12 meses, a partir das 24
horas do dia 27/11/2017 até as 24 horas do dia 26/11/2018. Assinam:
pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e, pela empresa,
Roberto Chateaubriand Filho. Data: 29/11/2017.

Processo nº CP0690/2017 - Pregão Eletrônico. Contrato: 186/2017.
Partes: TRT e TD Soluções Avançadas de Tecnologia Brasil Ltda.
CNPJ: 06.135.938/0001-03. Objeto: Aquisição de licenças perpétuas
dos softwares Oracle Database Enterprise Edition, Oracle Database
Standard Edition 2, Tuning Pack e Diagnostics Pack. Fundamento:
Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 4.799.999,76. L.O. Nº 13.414, de
10/01/2017. Classificação: 02.122.0571.4256.3474.4490.39.93. Nota
de Empenho: 2017NE002487, de 11/12/2017. Vigência: 12 meses,
contados da data de registro das licenças. Assinam: pelo TRT, Adlei
Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e, pela empresa, Milton Carvalho
Comin e André Mariano Tacito. Data: 15/12/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo 0002194-70.2016.5.17.0500 - Espécie: Convênio de Cessão
de Servidor nº 1.08493/2017; Convenentes: União, por intermédio do
Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região (TRT17), e a Prefeitura
Municipal de Castelo/ES; Objeto: cessão do servidor João Gustavo
Ferreira Ribeiro, para este Tribunal, no período de 01/01/2018 a
31/12/2018; Data de Assinatura: 13/12/2017 - Desembargador-Pre-
sidente Mário Ribeiro Cantarino Neto, pela União/TRT17, e o Pre-
feito Municipal Luiz Carlos Piassi, pela Prefeitura Municipal de Cas-
telo/ES.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PAe n.º 0004409-82.2017.5.17.0500. OBJETO: Despe-
sas com publicações de matérias no Diário Oficial da União, no valor
estimado de R$38.000,00 para o exercício de 2018. CONTRATADA:
Imprensa Nacional, CNPJ nº 04.196.645/0001-00. CONTRATANTE:
Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO DA
INEXIGIBILIDADE: Em 12/12/2017, por Carlos Tadeu Goulart, Di-
retor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 18/12/2017, pelo Desembargador-
Presidente, Mário Ribeiro Cantarino Neto.

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo PAe-0002507-94.2017-31.2017.5.17.0500 - Espécie: Termo
de Contrato TRT/17.ª Região n.º 24/2017; Contratante: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Con-
tratada: Positivo Tecnologia S.A., CNPJ-81.243.735/0019-77; Objeto:
aquisição de 575 microcomputadores (CPU), com gerenciamento re-
moto, marca/modelo Positivo Master C820; Vigência: 07/12/2017 a
07/12/2022; Preço total: R$ 1.751.450,00; Licitação: Pregão Eletrô-
nico n.º 56/2017 do TST (ARP); Dotação orçamentária:
02.126.0571.2C73.0001 - 449052; Data e assinaturas: 07/12/2017 -
Desembargador Mário Ribeiro Cantarino Neto, pela Contratante, e
Aldejunio de Oliveira, pela Contratada.

Processo PAe-0003149-67.2017.5.17.0500 - Espécie: Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 25/2017; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
Karisten Comércio e Serviços Mecânicos e Elétricos Ltda. - EPP,
CNPJ-05.970.357/0001-16; Objeto: serviço de engenharia para ade-
quações na iluminação de varas do trabalho situadas no Ed. Vitória
Park (Fórum); Vigência: 240 dias, desde 07/12/2017; Prazo de exe-
cução: 90 dias a partir da OS; Preço total: R$ 120.999,39; Licitação:
Pregão Eletrônico n.º 20/2017; Dotação orçamentária:
02.122.0571.1B51.3273 - 339039; Data e assinaturas: 07/12/2017 -
Desembargador Mário Ribeiro Cantarino Neto, pela Contratante, e
Fabrício Karisten Schimmelpfennig, pela Contratada.

Processo PAe-0002478-44.2017.5.17.0500 - Espécie: Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 26/2017; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
LTA-RH Informática, Comércio, Representações Ltda., CNPJ-
94.316.916/0001-07; Objeto: aquisição de 13 servidores de rede - tipo
3 (CAS); Vigência: 90 dias contados da data do recebimento de-
finitivo do objeto; Preço total: R$ 253.487,00; Licitação: Pregão
Eletrônico n.º 35/2016 da Justiça Federal do RS (ARP JFRS n.º
32/2016); Dotação orçamentária: 02.122.0571.4256.0032 - 449052;
Data e assinaturas: 07/12/2017 - Desembargador Mário Ribeiro Can-
tarino Neto, pela Contratante, e Alexander Costa Barcelos, pela Con-
tratada.

Processo PAe-0002358-35-2016.5.17.0500 - Espécie: 3.º Aditivo ao
Termo de Contrato TRT/17.ª Região n.º 38/2014; Contratante: União,
por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região;
Contratada: Telemar Norte Leste S.A.; Objeto: Prorrogação da vi-
gência do contrato de serviço telefônico fixo comutado - LDN, por
doze meses; Vigência: de 30/12/2017 a 30/12/2018; Preço estimado
anual: R$ 40.241,43 mais reajustamento pelo IST de dez/16; Li-
citação: Pregão Eletrônico n.º 40/2014; Dotação orçamentária:
02.122.0571.4256.0032 - 339039; Data e assinaturas: 07/12/2017 -
Desembargador Mário Ribeiro Cantarino Neto, pela Contratante, e
Paulo Sergio Alves de Moraes e Paulo Régis Bernardo da Rocha, pela
Contratada.

Processo TRT-MA-0413/14 - Espécie: 5.º Aditivo ao Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 12/2014; Locatária: União, por intermédio
do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Locadora: CSW
Participações Ltda.; Objeto: prorrogação da vigência do contrato por
doze meses e reajustamento do preço pelo IGP-M/FGV; Preço es-
timado anual: R$ 77.533,00; Dotação orçamentária:
02.122.0571.4256.0032 - 339036; Data e assinaturas: 14/12/2017 -
Desembargador Mário Ribeiro Cantarino Neto, pela Locatária, e Lisa
Luiza Maia Lima Walther, pela Locadora.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo PAe-0003150-52.2017.5.17.0500 - Espécie: Ata de Registro
de Preços TRT 17.ª Região n.º 11/2017, lavrada pelo Tribunal Re-
gional do Trabalho da 17.ª Região e disponível no sítio www.tr-
tes.jus.br; OBJETO: eventuais aquisições de material de expediente;
FORNECEDOR: CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA.
EPP, CNPJ-13.015.883/0001-55, lote único (88 itens), valor total re-
gistrado de R$ 47.606,25; VIGÊNCIA: doze (12) meses, desde
14/12/2017; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
n.º 19/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 7762/2013. CONTRATADAS: MARIA-
NA RODRIGUES RORIZ E MILENE RODRIGUES RORIZ LOU-
SA. ESPÉCIE: 4º termo aditivo ao contrato nº 006/2014. OBJETO:
Prorroga a vigência do contrato, pelo período de 12 meses, a contar
de 27/01/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 51 da Lei 8.245/91.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico o resultado da licitação em epígrafe, objetivando a contratação
de empresa para execução de serviços de reforma da passarela e
marquises do Complexo da Justiça do Trabalho. Empresa vencedora:
TERRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - EPP, CNPJ
10.854.796/0001-01 com o preço global de R$ 216.934,49 (duzentos
e dezesseis mil, novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e nove
centavos).

Aracaju, 18 de dezembro de 2017.
SIDNEY FONTES SILVA

Presidente da CPL

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 32123/2017. Espécie: Contrato TRT 20ª nº 25/2017. Ob-
jeto: aquisição de aparelhos telefônicos celulares. Contratante: TRT
20ª Região. Contratada: MICROSENS S.A Fundamento legal: Pregão
Eletrônico SRP nº 28/2016, promovido pelo Departamento de Polícia
Rodoviária Federal e Lei 8666/93. Dotação: 02.122.0571.4256.0028,
449052. Valor total: R$ 58.310,00. Vigência: a partir da assinatura,
até o término do período de garantia dos equipamentos. Data e As-
sinatura: 28/11/2017. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-
Geral, pelo Contratante e Luciano Tercilio Biz, Representante Legal,
pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1473/2015. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TRT
20ª nº 14/2015. Objeto: prorrogação de vigência, por mais doze me-
ses. Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: RH - Recursos Hu-
manos Ltda. Fundamento legal: art. 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93
e Cláusula Sexta do contrato original. Vigência: 1º/12/2017 a
30/11/2018. Valor mensal: R$ 7.021,24. Dotação:
02122057142560028, 339037. Data e assinatura: 30/11/2017. Tadeu
Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo Contratante e José
Antônio dos Santos, Sócio Administrador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato TRT22 nº 23/2017, firmado em 14/12/2017, com a empresa
Niva Tecnologia da Informação Ltda; CNPJ 09.053.350/0001-90. Ob-
jeto: Atualização e Subscrição de 40 Licenças do Software Citrix
XenApp Enterprise Edition, com garantia de 36 meses, instalação e
configuração onsite. Amparo: Pregão Eletrônico nº 30/2016 - TRT3.
Processo TRT22: 757/2017. Vigência: 36 meses. Cobertura Orça-
mentária: ND 44903993, PT 0212605712C730001. Valor: R$
110.480,00. NE 814/2017, de 12/12/2017. Signatários: Álvaro Celso
Bonfim Resende (p/contratante) e Leonardo Barbosa de Andrade
(p/contratada).

Contrato TRT22 nº 24/2017, firmado em 15/12/2017, com a empresa
Seletiv Seleção e Agenciamento de Mão de Obra Eireli; CNPJ
13.224.659/0001-73. Objeto: prestação de serviços continuados de
carga, descarga e movimentação de bens nos prédios deste Regional.
Amparo: Pregão Eletrônico nº 16/2016 - TRT22. Processo TRT22:
824/2017. Vigência: 18/12/2017 a 2/6/2018. Cobertura Orçamentária:
ND 33.90.14.14, PT 02122057142560022. Valor: R$ 127.697,80. NE
846/2017, de 15/12/2017. Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende
(p/contratante) e Paulo Roberto Carneiro de Oliveira (p/contratada).

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão TRT22 1/2017, de 14/12/2017. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato nº 21/2016, prestação de serviços continuados
de carga, descarga e movimentação de bens, firmado com a empresa
PSC Serviços e Conservação Eireli - ME. Amparo: Arts. 78, I, II e
XII, e 79, I, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula "12. RESCISÃO" do
contrato. Processo: 733/2015. Vigência: A partir de 14/12/2017. Sig-
natário: Álvaro Celso Bonfim Resende.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proad 2515/17. Contrato 49/17. Objeto: contratação de empresa es-
pecializada em arquitetura e/ou engenharia para execução de obras
complementares na área externa da Vara do Trabalho de Peixoto de
Azevedo. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada: JBP Dias Cons-
trução - ME. CNPJ 36.955.078/0001-07. Valor global R$: 160.993,04.
Assinatura 15/12/17. Vigência: 12 meses, a partir de sua assinatura.
PT 02.122.0571.1P66.0001. Signatários: Amadeu Rodrigues Gonçal-
ves/TRT; João Bosco Pereira Dias/Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 6148/2017. 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Téc-
nica, firmado em 25/09/2017, que entre si celebram o TRT 23ª Re-
gião e o Nassar-Espaço de Convivência, CNPJ 00.965.954/0001-39.
Objeto: Prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica visando di-
vulgar o Projeto Verde Vivo visando a Coleta de resíduos recicláveis
por meio do sistema Regin por mais 24 meses, a contar de
19/12/2017 a 19/12/2019. Data da assinatura 07/12/2017. Assinam:
Pelo TRT 23ª Região, Maria Beatriz Theodoro Gomes/Desembar-
gadora Presidente, e pelo NASSAR, Geize Vane Alves Viegas/Pre-
sidente

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. TRT nº 5.666/2017. Contrato nº 52/2017. Contratante: TRT 24ª
Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada: Claudemir Aires Vi-
cente - ME, CNPJ 12.558.291/0001-17. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de água mineral para o Con-
tratante e suas unidades jurisdicionadas. Vigência: 01.01.2018 a
31.12.2018. Valor global estimado: R$ 68.551,19. Pregão Eletrônico
nº 38/2017. PT 02.122.0571.4256.0054 ND 3.3.90.30.07 e
3.3.90.30.19. Data assinatura: 19.12.17. Gerson Martins de Olivei-
ra/Contratante; Claudemir Aires Vicente/Contratada.


